
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PERMESSO che:

deliberazione della Giunta Comunale n. 63  del 28.08.2018 con la quale è stato-

approvato il progetto definitivo ed esecutivo del lavoro di manutenzione
straordinaria delle strade comunali mediante il rifacimento della
pavimentazione stradale;
la propria determinazione n. 62  del 31.08.2018 con la quale è stata indetta una-

procedura aperta per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria
delle strade comunali mediante il rifacimento della pavimentazione
stradale tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, CUP:
C67H18001120004 Codice CIG: 7618476547, approvando contestualmente i
documenti di gara;
Con    successiva  propria  Determinazione n.  71 del 12.10.2018 a  seguito-

dell'espletata gara d'appalto,  sono stati aggiudicati  in  via definitiva, ai sensi
dell'art. 32, comma 5 e dell'art. 33, comma 1 del D.Lgs 50/2016 (Nuovo Codice
dei  Contratti),  l'appalto  dei  lavori  in  questione  alla  alla ditta Di Filippo
Costruzioni srl con sede in via Casette snc, F.ne Villa Petto 64042 Colledara
con il ribasso del 28,043 per un importo pari a € 64.798,95
(sessantaquattromilasettecentonovantotto/95)più oneri per la sicurezza di Euro
2.985,71 non soggetti a ribasso, per complessivi €.67.784,66 oltre IVA 10% di
€.6.778,46 = € 74.563,12- (C.I.G.:  7618476547);
VISTA l'istanza   acquisita   al protocollo generale del comune   in data 05.11.2018-

con   n.  10153 di protocollo,   e successiva documentazione   allegata   alla
presente determinazione e agli atti depositati (contrato di subappalto, attestato di
qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici della ditta subappaltatrice,
D.U.R.C. in corso di validità, Certificato Camerale, Autocertificazione antimafia),
con la quale la ditta “Di Filippo Costruzioni  srl” con  sede in via Casette snc,
F.ne Villa Petto 64042 Colledara (P.IVA: 01750570671) chiede, ai sensi
dell'art.105 del D.Lgs 50/2016,   l'autorizzazione a subappaltare i lavori relativi alla
“manutenzione straordinaria delle strade comunali mediante il rifacimento
della pavimentazione stradale” delle opere inerenti la categoria OG3 alla   ditta
Conglobit srl -  F.ne Scapriano snc –  64100 Teramo (TE), per un importo

COPIA DI DETERMINAZIONE EDIL/URB/TER.

Numero  80   Del  06-11-2018
 Reg. generale 135

Oggetto: PROGETTO   DI  DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE
STRADE  COMUNALI MEDIANTE IL RIFACIMENTO DELLA PA=
VIMENTAZIONE STRADALE - AUTORIZZAZIONE  SUBAPPALTO



presunto di € 19.200,00 oltre ad €. 800,00 oneri per la sicurezza per un importo
totale di €.20.000,00 oltre IVA;
DATO  ATTO  che  l'importo  per  l'esecuzione  di  tali  lavorazioni  in-

subappalto rientra nel limite del 30%  stabilito dall'art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO:

 la legge 7 agosto 1990 n. 241;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 la legge 15 maggio 1997, n. 127;
 l'art. 105 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Nuovo  Codice dei Contratti;
 lo  Statuto  Comunale  ed  il  Regolamento  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici
e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di autorizzare nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 105  del D.Lgs. 18 aprile 2016,
n.  50  la  ditta   “Di Filippo Costruzioni  srl” con  sede in via Casette snc, F.ne Villa
Petto 64042 Colledara,  ai  sensi  dell'art.  105  del  D.Lgs  50/2016, la richiesta  a
subappaltare   i   lavori   relativi   alla “manutenzione straordinaria delle strade
comunali mediante il rifacimento della pavimentazione stradale” delle opere
inerenti la categoria OG3 alla   ditta   Conglobit srl -  F.ne Scapriano snc –  64100 Teramo
(TE), per un importo presunto di € 19.200,00 oltre ad €. 800,00 oneri per la sicurezza per
un importo totale di €.20.000,00 oltre IVA;
2) - di dare atto che l'anzidetto importo di subappalto rientra nel limite del 30%   stabilito
dall'art. 105 del D.Lgs. 50/2016;
3)- di richiedere sia alla ditta “Di Filippo Costruzioni  srl” con  sede in via Casette
snc, F.ne Villa Petto 64042 Colledara,  sia alla ditta subappaltatrice  Conglobit srl -
F.ne Scapriano snc –  64100 Teramo (TE), l’immediata osservanza delle seguenti
disposizioni:

-esposizione da parte dell’impresa appaltatrice del  cartello all’esterno del cantiere
con indicazione del nominativo della ditta subappaltatrice;

-trasmissione, da parte della ditta subappaltatrice tramite l’impresa appaltatrice, prima
dell’inizio dei lavori, della prova di avvenuta denunzia agli enti previdenziali, inclusa
la Cassa edile, ove presente, assicurativi e antinfortunistici, nonché copia del “Piano
di sicurezza”  di cui D.Lgs. 81/2008 ove necessario;

-trasmissione  da  parte  dell’impresa  appaltatrice,  della  comunicazione  al
Comune attestante l’avvenuta ultimazione dei lavori oggetto del subappalto;

4)- di dare atto che ai fini del pagamento delle prestazioni rese nell'ambito dell'appalto e/o
del  subappalto  in  questione,  si  provvederà  ad  acquisire  d'ufficio  il  documento  unico
di regolarità contributiva in corso di validità relativo all'affidatario ed al subappaltatore.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 80 del 06-11-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 29-11-2018
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
                 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 15-12-2018                                    Il Segretario Comunale
             Dott. Zanieri Stefano

AREA TECNICA n. 80 del 06-11-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


